Inquire de obedientia quibus gradibus distinguitur, quibus claudatur limitibus: ad eadem arbitror pertinere diuisione...

Psal. 65. Luc. 19.

1. Cor. 4.

Ibidem

ne iniqui proculdubio foret: si statuta pro sola charitate, contra charitatem tenerent. Tenet ergo fixa firmamque inno-

Exod. 12.

Iudic. 6.

1. Cor. 12.

exegerit: ab se ut hinc suscipit subdatur uoluntati. Super fratri quae transgressionis, non super patri traditiones con-

1. Cor. 12.

1. Cor. 12.

1. Cor. 12.

1. Cor. 12.

1. Cor. 12.

1. Cor. 12.

inuitam libertate extendit. Haec est illa de qua signatur apud Petrum, castificantes, inquit, corda uestra in obedientia...

Capitulum

Capitulum

Capitulum

Gen. 19.

Actu. 5.

Luc. 6.

Mar. 10.

& noctem, hoc est bonū obedientia, & inobedientia malū
 dicitur: sed etiam inter deum & diem; itemq; inter no-
 stem & noctem, inter bonū uidelicet & melius; inter malū
 & peius. Bonus quidē obedientia gradus est si iuxta ma-
 gistrum nostri finiam propter meritū gehennae seu propter p-
 fessionem sanctā quā professus est, quispā obedierit: me-
 lior tñ cum ex deo amore obeditur. ¶ Illa quippe obedientia
 necessitatis est: ista charitatis. Illū autem optimū dixerim
 obedientia gradū: cū eo aīo inuinctū opus recipit, quo &
 praecipit. Cum enim ex uoluntate subēris pcederē interio ex-
 queris: sit ut nec mafus minorib; nec min; maiorib; con-
 fute (ut affolet) adimplēdum quod inuincit, subiectū stu-
 diū impendatur: sed moderante animo quareq; pro sua
 dignitate imperia, modū setat utrobq; seruare: tā in ob-
 seruando uidelicet iussa, quā in cauendo prohibita: nō
 q; uel minū horū quae subentur, contemndum putet
 et si tñ minū quod minū est reputet: sed minū est
 ex cōparatione maiorū. Nouit uerus humilitas q; obediens
 & minū nō contēnere, & maxime curare quae maxima
 sunt: intimo quodā deuoti sincerit; animi sapore discer-
 nens, quibus de mandatis ei qui praecipit, suis quodāmodo
 factis respondeat cū propheta. Tu mandasti mandata tua
 custodiri iustis. Vbi quae nō dicit uniuersaliter omnia: illa
 tñ oportet intelligi: quae qm non sine grandi culpa quae
 cūq; occasione uolantur, idē nō sine graui pena quo
 modocūq; uolata domantur: ut puta. Nō occides, & si
 qua huiusmodi sunt: quorum numquam potē esse obserua-
 tio inuisa uel mala: nunquā bona licite uel transgressio di-
 spensatione duntaxat humana. ¶ Cetera quae uel a prae-
 positis dispensationem admittunt: quae uel iura, negle-
 sta puniuntur, leuiora dicuntur. Ex his uerbis gratia dico
 esse uel rīsum interdū, uel iudicū silentium. Haec si qui-
 dem si cōtra mandatū non ueniūt: nec peccata sunt. Acce-
 dente mandato si quominus facti obseruantur, in peccatū
 reputantur: non tamē in crimē. Ita sane, si per subreptio-
 nem aut obliuionem, non autem per cōtemptum horum
 transgressio cōtingit. Media quippe sunt, & quib; illa uel
 delictae praepcepta constituntur, quae uos factū in omnia
 tū: longe utiq; disparem à naturalibus quantū in ipis est
 gerentia necessitatem: cum tñ nec sine offensa negligi: nec
 contemni sine crimine uel ipsa queant inuisa ab his dū
 taxat quibus proprie dicitur. Qui uos audit, me audit: &
 qui uos spernit, me spernit. Licet nāq; ipsa per se inuisa
 operis qualitas innoxia sit: adiuncta tamen auctoritatis
 pōdus obnoxii mādato, mandatū peccato obnoxii
 facit non magno tamen si cōtemptus defuerit. ¶ Nec er-
 go generalis regula sit uniuersorū quae per se aut ppter
 se nec bona nec mala sunt, aut diuina institutione, aut p-
 pria cuiusq; professione fixa nō sunt: ut nō iussa quidē, li-
 cite utrumlibet uel admittatur uel omittantur: iussa uero
 sine culpa non negligantur: sine crimine nō cōtēnantur,
 ¶ Vbiq; enim & culpabilis neglectus, & contemptus dama-
 nabilis est. Differunt autē q; neglectus quidē languor inerte-
 tia est cōtēptus uero superbia tumor. Porro cōtemptus
 in omni specie mādatorum paripōdere grauis, & commu-
 iter damabilis est: neglect; autē i fixis grauior, tolerabi-
 lior i mobilib; mādatis. Si quidem aliteriū quocūq; mo-
 do, quocūq; perpetres aīo, turpe flagitiū est, ac crimina-
 le peccatū: cum tñ leue uerbum i tempore uel loco silentii
 fortē per obliuionem subreptum, rīsum per impetū ma-
 gis excussus quā praeiūmptus cōtra praepceptum (quod
 utiq; animi negligentis, aut dissoluti spiritus indicū est)
 eo facillime ueniam promeretur, quo uix uel pchm reputa-
 tur. Quid cū scietur & ex deliberatione uerba ociose silē-
 tio licet nō iudicio lingua laxatur. ¶ Nūquid hoc tamē ne-
 get quisquam uisurari cōtra regulam ueritatis? Unde nō
 minū & ratio exigenda est in futuro iudicio: iudice ipso
 Mat. 12. terrifice admodū cōmināte, quia de oī uerbo ociofo red-
 det homines rationem in die iudicii. Hui nobis: quem
 poterit reddi ratio de ociofo. Alioquin ocium nō est, si nō
 oīno rōne uacuum est. Et tñ quis nesciat unū detractiōis

uerbū quantum est inumeris talibus, id est ociofo, prae-
 ponderet ad delictū meritūq; damnationis. Quid itaq;
 uidelicet quia discretio est in mādatis, cōsequenter & in
 culpis: ut (sicut dixerim) maiorū grauior, leuiorq; minorū
 censetur transgressio mandatorū. ¶ Sed mandatū quod
 ita. Siue enim deus, siue homo uicarius dicit mandatū quod
 cūq; tradiderit: pari profecto obsequendū est cura: pari
 reuerentia defendendū: ubi tñ deo contraria non praecipit
 homo. Quod si cōtingerit, pergendum indubitanter cōsu-
 lo in Petri finiam: quia obedire oportet deo magis quā
 hoīb;: Aut enim hoc respondendū cum apłis, aut cum pha-
 rīseis certē audientū. Quare & uos transgredimini man-
 datū dei propter traditiones uestras: Si autē dolet se cō-
 temni magister hō praefillo qui docet hominē scientia: cō-
 soletur illa (quā & uos posuistis) Samuelis sententia, quā
 inter lepram & lepra uidetur discernere sic. Si peccauerit i. Reg. 2.
 utrū in uisū: propitius ei poterit esse deus. Si autē in deū pecc-
 auerit, q; orabit pro eor. ¶ Ego igitur sine hoc angustia
 lo sentia, ut aut dei, aut hoīem offendere necesse sit, deum
 potius libet eligi nō offendere: & quidē tutus iustusq;
 Habeo nepe expēdit pphetiae capitulo de hoīs la sione
 meā cōsolationē dei, s. propitiationē. Ceterum deo offen-
 so: quis orabit pro eor. Si ad hoīem cōfugerō: id quidem
 scriptura nō consulit: quimo maledictus hō, ait, qui spem
 ponit in hoīe. Merito pñde, Si autē i deū peccauerit: etiā
 si subintelligat ppter hoīem, q; inq; orabit pro eor. Ne-
 ter egē. Nā & a quo offendit, & ob quem offendit: aeque
 utriusq; oratio excedat: decernit apud ipm q; offendit:
 hoc est apud deū. Talis ergo requirēdus est ad orandū, q;
 sit idoneus ad placēdū. Porro culpa si qua est q; hō offendit
 tur cū ei nō obedit: aut multū extenuat, aut penit; annul-
 lat causa melior. Quapropter cū dicit, si peccauerit iustū
 utrū, subaudiendū est ppter deū: q; nullatenus laxo cuius
 cūq; pñm, nec dū plati, exulet a culpa, si sol; defuerit in
 causa de. Alioquin Paulo cōtradicit, q; ait. Sic enim in fratē
 peccātes i Xpm peccatis. Nā de ppositis certū tenemus
 ipsi ueritatis testimonii sic loquentis ad iplos. Qui uos
 spernit, me spernit. Sed & de q; libet fratre nolite, ait, cōtē-
 nere unū ex his pusillis. Et q; scaldat ueritū unū ex his pu-
 sillis: q; sequit, auertat de; a nobis. ¶ Sed nō oīm scēdala
 aequa sunt lace pēdanda. Aliter nāq; accipiēda sunt scēdala
 la pusillorū, aliter pharīseorū: de quibus apłis timentib; &
 intimatib; q; scēdalizati essent in sermōe ueritatis, respō-
 sum est. Simite illos, caeci sunt, & duces caecorū. Illorū ap-
 pēscādali de ignoratia: fortū de malitia descēdit. Illi scē-
 dalizantur q; ueritate nesciūt: isti quā oderunt. Unde &
 pusillos illos arbitror appellari: q; uolūtatis quidē bonae
 sed nō magne scēditae existētes, zelū dei habeat, sed nō fm
 scēditam. ¶ Taliū scēdala curam nō itā prouocare solent
 spiritalium dūtaxat uisurū. Paulo ita docente. Vos qui
 spirituales estis: huiusmodi instruite i spiritū lenitatis. In-
 dignum siquidem est ualde humana eos mereri indignatio-
 nem, qui diuinā tam facile consequuntur miserationem.
 Nam hi quoq; quod dominum crucifixerunt, magis quidē
 peccatores: sed pusilli estimatores: & si ex una itam, nū-
 quid non tñ ex altero ueniam meruerūt. Beati siquidem
 fuissent si iuxta uerbum domini in ipso scēdalizati non
 essent. Nunc uero quid nisi miserī? Sed tamen & miseran-
 di. Probat hoc pia illa in cruce patientis, sed nihilominus
 compatientis supplicatio. Pater, inquit, ignosce illis. Et
 quasi quaereretur indulgentiae ratio in tam horrendo facti
 nore: loquitur, quia nesciunt quid faciunt. Ac si diceret:
 Ed digni uenia, quod & pusilli scientia sunt. Ideo igno-
 sco illis: quia nō agnoscorab illis. Si enim cognouissent,
 nunquā dominum gloriae crucifixerunt. Sunt quibus nō i.
 ita ignosco: quos utiq; non ignoro & uidiſſe & odisse &
 me & patrem meum. Pro huiusmodi pusillo in scēditae ter-
 rens Paulus cum qui cum habeat scientiam, nescit tamen
 confēdere in iustioribus: & peribit, inquit, in tua scien-
 tia frater pro quo Christus mortuus est. ¶ Q; si tantopē.
 re cauenda sunt scēdala paruulorum, quanto amplius
 praelatorū:

praelatorū: quos sibi deus & quare quodāmodo in utraq;
 parte dignatus, sibi imputat illorū & reuerentiā & cō-
 tempnū, specialiter cōtestans eis: quos audit, me audit: &
 quos spernit, me spernit. An nō deniq; hoc ipsum & regu-
 la nā pñbet, ubi ait. Obedientia quae maiorib; praebet,
 deo exhibet. Quōbrē quicquid uice de praecipit hō, q;
 non sit tñ certū displicere deo haud secus oīno accipien-
 dum est quā si praecipit deus. Quid enim interest utrū per se
 an per suos ministros: siue homines: siue angelos, homi-
 nibus innotescat suū placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū
 placitum deus: Sed homines, inq;
 facite falli in dei uoluntate de rebus dubijs percipiēda,
 & in praecipienda fallere possunt. Sed enim qd hoc refert
 tua, qui confusus non es praefertim cum teneas de scriptu-
 ris, q; labia sacerdotis custodit scientiā, & legem ex ore
 an per suos ministros: siue angelos, hominibus innotescat suū

comparat quā (ut dicitis) quaslibet inobedientias antiquae illi quae facta est in paradiso, quae nimirum ualuit non solum obligare personam: sed & utiā naturam. Arbitror tñ & ipsam primā grauiſſimāq; praeuāricationē, aut nō aliam de, aut inde maxime iudicatā grauiſſimā, hoc est ex rebellionē defensionis quae sequuta est qñ deo causā requirēte peccati, ut peccatores ad poenitentiā prouocaret (nolebat quippe mortē eorū, sed magis ut cōuerterēt & uterent) ipsi maluerūt declinare cor suū in uerba malitiā, ad excusandas exultationes in peccatis. Et quidē gemina malitia p̄ccōris. Primū q̄ nec sui miserus est, ut culpā propriā fateretur, & sanaretur: deinde q̄ & uxorē ut se fallaciter excusaret, crudeliter accusauit. Quid est q̄ deniq; dicitis in omni actione monacho crimē inſidiari inobedientiae, quasi aut furtim subrepat neciēti aut casu accidit inſolentis, aut nō ualentē implere quod praecipit, criminis calūnia struatur deimpo ſibi: Irane, in qua, monacho crimē inſidiari inobedientiae, cum & anti qua illa tā nota & tam noxia puāricatio facile (ut credit) indulgentiā consequeret, dū modo cōfessio, & non defensio sequerēt. Neq; em̄ tñ (ut dicitis) inuenit simplicitatis actionis (quāuis ex deliberatione) transgressio, quantū ad uicē exultationis cum praedicatione obſtatio. Sed nunq; forte in lege quidē dicitur habenda est haec consideratio grauioris leuiorisq; inobedientiae, nō aut ita & in regula nostrae. Sed q̄ sanē dicitur p̄ tribuēdū humanis quā diuinis traditiōib; , plus r̄q; q̄ p̄ suos deo, quā q̄ per seipm̄ imperat, aestimandum. An uō deniq; & apud sanctū Benedictū p̄p̄e & dicitur ab inuicē suae inuenit, alia de leuiorib; , alia de grauiorib; inſcripta culpis. Quid uerō dicitur leuior culpa, nisi leuior inobedientia. Tradunt igit̄ a praelatis iterū minora mandata, quorū transgressio leuiora fm̄ regulam parit & p̄tā. & tñ in deū nihilominus puāricatio fit quoties abbat̄is iussu praeiuratur: Si quidē & ex ore ipso dei nō equalia sunt promulgata, & ideo non equalia cuncta uigilantia obſeruanda: sed alia cura exhibēda est ei proculdubio q̄ ipsa perhibet primū & maximū mandatu: alia his quae alibi discernens q̄ soluerit (in q̄) unū de his minimis necis mādat̄is. Quid ergo? Audiuimus ex regula grauiorē & leuiorē culpas, legimus & in euāgelio maxima minimaq; mandata, & mandatorū transgressiones inuicē dicens equaliter maximas: Nō est igitur necesse ut cōcedā q̄ dicitis, aut deo, f. non tribui omne quod ab hoīe magistro accipitur q̄ nō fit cōtra deū, aut monacho nullū inuenit posse leue seu ueniale p̄ccatū: q̄ est toties deo (q̄ d̄ fatendū est) inobediens esse conuincit, quoties ei q̄ pro deo sibi praestitū mādatum, q̄ quidē iussit non repugnet, praetergressit: sicut tñ nō par cura in executione exigitur: sic nec par culpa cōtribuitur ex transgressione. Esti q̄ppe unū est qui offendit, nō tñ unius ponderis quae subentur: nec unius subinde discriminis inſortū est oīum censenda transgressio. Vnde pater Benedictus fm̄, inquit, mensura culpa, excōicationis extendatur mensura. Frustra proinde (ut uidetis) aut terrenis, aut terrere conamini de obedientia p̄missione, quae fit ex regulari p̄fessione, quae quasi non oporteat p̄mittere quā constat nec integre posse teneri, nec sine crimine praeteriri: siquidē deo quicquid dei minister hō nō perperā iusserit, imputadū cōstituerit. Frustra, in qua, ex hac occasiōe malū ita inobedientiae exaggeratis, ut tā necessario bono p̄mittendae obedientiae terreatis: quia est difficile cauet ubiq; subrepens uel inſidiāns (ut uos dicitis) inobedientia in tam uariis & in numeris quae a sonitoribus indicunt: non semper tñ damnablem seu criminaliter q̄d̄ praecipit non impletur. Est enim oīs inobedientia inexcusabiliter sit culpabilis, nulla tā aeternaliter damnablem, nisi quā remediam poenitentiae non sanat, nullac̄t laetalerit criminalis, nisi quae cōtemptum superbiae nō cuitat. Magna igitur securitas si līs obedientiae, & reuera pax hominib; bonae uoluntatis, quando in omni obedientia sola damnatur impunitia, quam necit qui diligit deū, sola inſcrimatur superbia, quā facile cauet qui timet gehennā. Sed ex ep̄ls clari⁹ clu

Pla. 140

Matt. 5

claret qd̄ dicitis. Si subente seniore ut filia, uerū mibi forte per oblationē elabatur, reū me fateor inobedientiae sed uenialiter. Si ex contemptu sciens & deliberas spē in uerba prorupero, & rupeo silentiū legem, praearicatorē me constituo & criminaliter, & si impenitens persecutor usq; ad mortē, peccauit, & damnablem. An & hoc durum fortasse uidetis: Haec p̄pe sūt uestra (si bene recolo) uerba, cū difficultatē seu impossibilitatē (ut nobis uidet) tenendae inobedientiae, uel cauendae inobedientiae cōsideratē, i uitam ita monachicā exclamatis: haec me est illa cōsecutor quod arctior, cō certior quod magis ardua ueniēti ad deum uia, ut monacho naturaliter mala uix cauerē, naturaliter bona uix pro cōmuni, infirmitate ualēt implere non minor tñ necessaria sit cautela ad cauēda uel obſeruanda q̄ sibi praelatus suū uel prohibere uoluerit uel iubere. Et subditis, Quod cum a multis credat, licet a paucis uel etiam a nullis ad itegritū obſeruetur: quid aliud operatur talis sine credulitas, quam quod illa ab aplo tñ culpata māducādū idolothya liberas. Nil planē aliud, si ita eſſet ut dicitis, bñ proſus nō pōt conſci⁹ eſſe ſibi q̄ ſe nō implere cōſidit q̄d̄ debere ſe credit. Creditis itaq; ut uerborū ueſtorū ſenſum breuiter colligā) q̄ ad itegritū mādata obſeruari dei uix ualeant, abbat̄is nō ualeat: cū ueritas ſp̄a teſte tur ne unū quidem ſota praeteritum ſit. Ceterū q̄ ita ſentit, uidetur niſi (ut pace ueſtra dixerim) necdum guſtaſſe quā ſuauiſ eſt dñs, ſub ſugo legis gemere ad hunc nondū reſpirare ſub gra ſuaue Xpi ſugū nequaquā eſſe experē, ideoq; certiffime adhuc inſirmari per carnem, quā ſp̄us nō adiuuat ei⁹ inſirmitatē. Quid uerō dicitur ſibi illa diſtinctio q̄ dei quidē uix, praelati uerō hoīs nequaquā oīnō d̄ quolibet iuſta poſſe teneri prohibitiōe cōcedit: quaſi uerō illa queat abſq; ſiſtis integre cuſtodiri? Sed ſi atq; dicitis, de male quoq; inueniuntis praelatis deſe p̄ceptū q̄d̄ eſt cōtunc facte. Igitur qui non facit, aperte non in hominē tñ, ſed & in deum praearicator exiſtit. Irane ergo nullus mandata perfeſte exequit ſui magiſtri: Quamobrē putatis? Quia uolum⁹, aut q̄ nō poſſum⁹. Sed ſi uolum⁹ & nō poſſum⁹, ſecuri ſum⁹. Si poſſum⁹ & nolum⁹, ſup̄bi ſum⁹. Porro ad cauendā ſuperbiam, illa uerē amurim⁹ neceſſaria eſſe cautela quā dicitis ne forte incurrat inobedientiae crimē. Q̄ ſi impoſſibile uos putatis ut nō uideat licet imperijs praelatorū per cōtēptum interdū ſubp̄te reſiſtatur, ſcitote nō paucos ſed innumerōs aliter oīnō ſentire: nec aliud quā q̄d̄ proprio didicerit experimento. Si autē non impoſſibile quidē, ſed tñ difficile eſſe ſentitis magiſtros non conſtemere, & dum ideo conſentitis quā grauiamini nō ſuperbe ſapere, murmuratis aduerſus ebedientiae legē, aſſumantes periculoſum promittere, quod tam laborioſum eſt obſeruare: ad hoc ego reſpondeo, imo nō ego, ſed dñs. Qui pōt (in q̄) capere, capiat. Hoc p̄pe eſt q̄ paulo ſuperi⁹ dixit: q̄a antequā rediſſet inchoates, prouidiſſe debueras, aut perfeſces. Nunc autē (ut ait q̄dam) aut nō tentas, aut perfeſce. Verum tñ nemo ſi cauete p̄teſt, poliſſeſt ueſtra in nullo transgreſſurū: hoc eſt ſā non peccaturū. Alioquin aut periurat q̄ ita iurat, aut fanctior eſt illo q̄ ait: in multis offendim⁹ oēs. Q̄ ſi cōſcquens falſum eē uidet, uidēdū eſt & de eo q̄d̄ antecedit, ne forte lex que data eſt propter transgreſſiones ehibendas, non ſolū nō eas coerceat, ſed & angeat inſup̄ crimine periuriſi: ſiquidē ſi promittere nos in noſtra profeſſione credamus, quod certū eſt nō poſſe teneri. Partida eſt proinde nobis in duo, uniuerſa haec obſeruatō regularis, in p̄cepta uidelicet, & remedia. Praecipit inſtituit uita cōtra peccatum: remedijs reſtituitur poſt peccatum innoctia. Sic ego utraq; iſta complectimur noſtra profeſſio, ut profeſſus quiſq; cū in aliquo forte regulariū mandatorū deliquerit, ſi ad remediū aequē regularē conſegerit, eſt conuincitur transgreſſor mandatorū: nō tamen paſſi praearicator. Solum itaq; cōſuerim ſregiſſe uotum, uoluiſſe propoſitū, pactum praearicaſſe, qui & p̄ceptum cōtemperit & remediū.

Matt. 5

Mat. 9

Ioco. 3

& remedii. Nā illum sanē dico securū, qui etiā si interdū obedientiae limitē praeiur, conſiliū nō respuit p̄nā. Regulares naq; ex regula est disciplinā nō subterfugit. Pars ſed domi regulae est regularis correctio: & in ea reperitur non ſolū bonae uix inſtructio, ſed etiā emendatio prauae. Inueniuntur in ea & p̄cepta obedientiae, & inobedientiae remedia, ut ne peccando quidē regula recedatur. Fateor ſanē impoſſibile cuiuſ mortalium uel uenialiter interdū nō deſinere in p̄ceptis obedientiae: ſed nulla tā de impoſſibilitate ſrela: quāquidē & ex regula licet id quoq; q̄d̄ eriminaliter delinquit cōſerget emendare. Q̄ ergo dicitis a nullis poſſe obſeruari ad itegritū quicquid a magiſtris p̄cipitur, uerū eſt: ſed leuiſ culpa inobedientiae eſt, & facilis cura eius inuenitur in regula: ſi quidē ſit transgreſſio abſq; cōtēptu. Si autē & ipſum deſeſe aliqñ nō poſſe cōtēditis, ſi quidē falſum eſt: ſed nec talē tñ inobedientia ſine cura relinquit diligenſia regularis. Et licet fortiori egeat curatiōis medicamento, caret tñ morbo praearicatoris, niſi cū & ipm̄ forte medicamento conſentit. Quae cū ita ſunt, fruſtra de impoſſibilitate cauſamur q̄ regula proſtemur, fruſtra nobis de peccandi neceſſitate blandimur, ut ideo iuſta imperia praelatorū deo nō imputada, ſed tanquā hominū contēdenda putemus, ne uelidelicet impoſſibilem conſtere noſtra profeſſio uideat, ſi tñ ex ea hoibus quā tñ deo obedientiae debet aſſerimus. Cui eſt ſā uel ſa p̄ſeſſio impoſſibile, imo per deſe gratiam non per facile ſit ea uere praearicatorē. Hoc quippe (ut ſā dixi) proſitem tñ nemo ſpondet ut non ſam peccet, & ob hoc non cōtino ut quiſq; aliquomodo non obediſt, praearicatorē ſe conſtituit: niſi qui ſe forte ſe profeſſum falſo exiſtimat: quales uos utiq; aſſerētis eſſe nō paucos. De quibus etiā ſi qui tñ ſunt, ut dicitis, uerū eſt q̄d̄ ſubditis, q̄ n̄l utiq; iuſta illa talis corū credulitas uel pot⁹ crudelitas in ſuis ipſorū operatur conſcientijs, quāuis noxia illa recubentū in idolo libertas in alienis. Neceſſe eſt enim q̄ h̄mō eſt, ex propria perite ſententiā, quae admodū & in illius ſcientia clamat apoſtolus inſimū perire ſi atre. Et quō nihil eē commune item ipſe perhibet quod cō gratiarum actione percipitur, niſi ei qui putat aliquid eſſe commune: ita & regularis profeſſio quantum ſi eſt damnablem nō eſt niſi ei qui danabilem putat. Quod quatenus putari oporteat, puto ſatis ſuperius demonſtraui. Nunquam reſpondendū eſt quaeſtione uale quae incidit nobis ex occasione apoſtolici praerentis capſuli. Quaeſitis nempe utrū nam iſta de idolothys Pauli ſententiā: puto quia niſi cōmune eſt in Chriſto niſi ei qui putat q̄d̄ cōmune eſſe. Et rurſum. Si comederit, damnatus eſt, quā non eſt ſide in generalē regulā trahi poſſit, quatenus malū cuiq; ſit bonū quodq; quod agit, ſi malū eſſe crediderit, ac tantū malum quantum crediderit. Q̄ ſi annuero, rurſum pergit inſuſtere cur non econtrario tñ cuiq; bonum ſit quod opetat, quārū uel falſo opinatur. Miſrū quippe uobis imō & inſultum uideatur, ut plus in malo quā in bono humana ualeat inſententiōis opinio. Si reſpondero de malis quidem merito ita credi propter oculū perhibet: reſpondebitis: & miſi non immerito quoq; propter ſimplicem oculū idem aequē p̄tādum & de bonis. Nam qui dicit ex oculū nequā corporis tenebras aſſumari, indicauit & de ſimplici luce aequē corporis approbati. Sed uidete ne forte non ſit uerē oculi ſiſ ſimplex, qui fallitur. Fallitur enim tā qui bonū malū, quā qui malum bonū putauerit. Scitis autē neutriū horū, ue illud eultare propheticū. Vae qui dicitis bonum malum, & malum bonum, cum tñ nemo, qui hoc uelit cauere maledictū de quo ueritas pronūciat q̄ ſit lux totius corporis, id eſt operis argumentum. Sed abſit ut praeco ueritatis clamet cōtra ueritatē, maledictus quod illa probauerit. Ego uerō ut interior ocul⁹ uerē ſimplex ſit, duo ſiſi eſſe arbitror neceſſaria, charitatē in intentionē, & in electionē ueritatē. Nam ſi bonū quidē diligit, ſed uerū non

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

Mat. 5

eligat: habet quidē zelum dei, ſed non ſm̄ ſciam: & neſcio quemadmodū iudicio ueritatis uera eſſe poſſit cū falſitate ſimplicitas. Volens deniq; ad ueram diſcipulos inſtrucere ſimplicitatē magiſtra ueritas. Eſtote, inquit, prudentes ſicut ſerpētēs, & ſimplices ſicut columbae. Praemittit ergo prudentiā, ſine qua neminem fatis eſſe poſſe ſimplicē ſerret. Quō deniq; uerē ſimplex erit oculus cū ignorantia ueritatis: Aut uerō uera pot̄ dicit ſimplicitas quam ſimplex ignorat ueritatē: Scriptū eſt em̄. Ignoras ignorabiſ. Patet i. Co. 14. ergo laudabilē illa & a dño laudatam ſimplicitatem abſq; hiſ duob; non eſſe bonis, beneuolentiā, atq; prudentiā: ut oculus uidelicet cordis nō ſolū pius qui fallere noliſſet: & cautus ſit qui falli nō poſſit. Ceterū inquit oculi ſimplicem duo iſta faciunt bona, amor boni, & cognitio ueritatis: nequā oculi duo e regione male cōſtituunt, cecitas, qua ſit ut ueritatē non agnoſcat: & perueſtitas, qua ſit ut diſtingat iniquitatē. Porro inter duo haec bona, quae nec fallere nec falli ſunt, & duo illa mala quae tā falli, quā fallere faciūt, duo ſunt media. Vnū quidem bonū per quod oculus interit etſi falli queat ignorantia ueritatis, zelo tñ boni fallere penitus nō cōſentit, alterum uerō malū quod licet uerū notitiam nō impediāt: amorem tñ boni praemittit minime ſentit. Et qm̄ omnis res melius diuiſione immo teſtē: ſm̄ hoc duplex malū, & illud ſtem geminū bonum, quadrifariā diuidamus oculū cordis, in bonum, & melioſ rem: in malū, & peiorē. Et ſubdamus exēpla. Eſt qui bonū diligit, & malū neſcius agit. Huius quidē bon⁹ eſt oculus quā pius nō tñ ſimplex quia caecus. Et eſt qui bonū & libenter agit, & prudētē intelligit. Iſtus reuera oculū nō immerito ſimplicē dixerim, utpote cui neutriū bonum deſit, nec zelus ſcilicet bonus, nec ſcientia. Hūc profeſſo requirit oculū deus cū reſpicit ſuper filios hominū, ut uidet ſi eſt intelligēs aut requirens deum. Eſt cōtrario qui bonum minime diligit, ex malitia quidē peruerſus, eſt ſed ſapiens ut faciat malum, per ignorantiam caecus non eſt. Quem quidē ideo nondū appellauerim nequā, q̄ unū eſt licet ad ſuum malum nō deſit bonū, id eſt ſcientia. Sed eſt qui bonum forte neſcius q̄d̄ nō diligit agit, ſcī, profeſſo non in cōgrue id q̄ dicit nequā aſſignauerim, eō q̄ neutro caret malo, nec caecitate, nec peruerſitate. Dicitur ſiq; de nequā, quaſi nequaquā, ut ſi ſolūmodo nequā appelle tur, qui nequaquam hoc eſt in nullo penitus appareat bonus, ſed ſit utroq; bono uacuus, tā uidelicet uerū notitia, quā & beneuolentiā. Alius eſt itaq; pius ocul⁹ nō q̄d̄ fallere promptus, ſed tñ falli ut dicitū eſt pronus, de quo propheta eſt aſſumit (inquit) quaſi columba ſeducta, nō habens cor. Alius quem dñs ſimplicē dicit, tam nec fallere faciliſ quam nec falli, de quo & apoſtoli docentur cum eſt dicitur. Eſtote prudentes ſicut ſerpētēs, & ſimplices ſicut columbae. Et item alius eſt oculus ſimpliciter malum, fallens utiq; libenter, ſed non facile falſus: quāle profeſſo habent illi qui ore dominico aſtruntur prudentiores eſſe filijs lucis in generatione ſua, & alius quē nequā eſt diſſimulus, quā ſit dupliciter mal⁹: cui quippe & malitia parti ignorantiam, & ignorantia malitiā operit: ita ut ſaepe neſciens & malū q̄d̄ uult non faciat, & bonū faciat quod nō uult. Obſcuratum nepe eſt inſipiens cor eorum qui in ſup̄ior diuiſio ſunt, & quaſi iam traditi in reprobū ſenſum, bonum oīnō nec diligere nec diſſecere queunt. De talibus ſcriptū eſt: Impius cū uenerit in profundū malorū, conſentit. Nā qui huiusmodi eſt, cauere profeſſo malum nec uult etiā ſi poſſit, nec ſi uelit ſcit. Quāobrē hūc oculū nō in ſup̄ior diuiſio ne illo altero cenſu non immerito peiorē, nō quā mal⁹ gnoſcit, ſed quā periculoſior. Ignorantia quippe ſecuriorem, ſecuriſ ſeguiorem facit, non nequiorē. Eſt tamen ex hoc proculdubio deterior, quille ſolū habet malum malam intentionē: iſte & falſam considerationem. Ille uno caret & duob; bonis, bono zelo: iſte & uero iudicio. Ex hoc itaq; peſſimo oculo qui neutriū bonū habet, & item ex illo optimo qui neutro caret, ſentendum eſt ueritatē diſſeruiſſe aut tenebris obuoluiſſe torū corpus, aut luce p̄ſindi,

Mat. 10

Co. 14

Pla. 13

Oſce. 7

Mat. 10

Luc. 16

Prou. 8

Nota

Nam reliquiduo quorū neuter utriusq; aut bonū habet aut malum, est ex parte possunt non tñ toti sufficiunt uel lucē dare, uel tenebras corpori. Si igitur (ut ad propositā questumculā reuertamur) is uerē ocul⁹ nequā est, q; per uerū pariter & cæcus bonū agit, & malum credit: utiq; recte operando: sed opinādo inique, bonū sibi in malum uertit: & tñ malū quantū crediderit: quōquidem iuxta sententiā dñi totū corpus tenebrosum reddidit oculis nequā.

Matt. 6. Quid em̄ luci relinquit, ubi nec pia intērio, nec uera op̄io inuenitur? At nō idēd sequitur ut qui cōtrario malum facit, & bonū putat, iuxta suā fidē similiter & ipse inueniat. Quare? Nō est q̄ppe simplex oculus ille q; ex iudicio ueritatis totum corp⁹ lucidū reddat, qualē p̄fecto superi⁹ diffinitum. Nec q; ex toto adhuc tenebræ desunt, ubi ignorantia ueritatis lucē obscurat uolūtatis. Cū itaq; ille oculus utriusq; malū, is uerō minime utriusq; habeat bonū: nōmō nō uidetur exigere ut plus ille noceat, quā p̄ sit iuster. Nec em̄ cōsequēs est ut tñ ualeat in bonū bonū unū, quantū duo mala in malū. Et quidē laude dignam dixerim uel solā intentionē p̄uacē planē cōdigna remuneratione fraudabit in opere quoc; non bono ip̄a bona uolūtatis. Attamē sine malo quoc; non est decepta simplicitas. Cur inquis: Numq; non ex fide? Prorsus ex fide sed falsa: uel certē potius non ex fide, quā fides falsa fides nō est. Demiq; de fide uera nō falsa puto dixisse apostolū.

Rom. 14. Omne quod nō est ex fide, p̄tū est. Non autē ex fide uera bonū creditur quod malū est. Est em̄ falsum. Peccatum igitur est. Vtrumq; p̄inde cōplectitur p̄sēns capitulum, omne qd nō est ex fide, p̄tū est &c. & cæca uidelicet malitiam: & deceptam innocētiam: quā qd a nesciente fit, & bonum prorsus condēnat intentio praua & malū non peccatis excusat recta. Sicut itaq; malū putes bonū qd fortē agit, siue bonū malū quod operatur, utriusq; peccatum est, quia neutri ex fide, licet sane leuius admodum peccetur ubi fana intentione sola reprehēnsibilis actio foris apparet: quā ubi maligna latet etiam in non mala actiōe intētio. Verū quod ab ip̄o uel minime peccato non est, purū bonū minime est. Quo pacto ergo bonū nō purū puro malo cōparabitur in efficiētia, hoc est ut tam efficax ad bonum illud sit, quā ad malū istud? Et hæc super hac q̄stione sufficiant. Nam ad superiores quoc; satis esse reor respōsum superius. Et quidē uos eadē sepius dubitationes iteratis atq; reuoluitis: sed mea nō intērio istarum toties repetere uolunt. Sufficit em̄ semel soluisse etiā quod crebri in questione uersari fuerit. Querentib; itē de obediētia pondere, seu discrimine inobediētiae, a latere incidit nobis & de merito utriusq; querendū: utriū uidelicet in quibusq; p̄ceptis quantū obedientia ualet, tñ grauet.

Gen. 22. inobediētia: ut uerbi gratia: uel Abrahā de immolādo filio, uel ille (nescio quis) de filio itēdē furni incēdīs exponendo, tñ diuinā indignationis & ultionis merito incurrisset, si nō obediēssent, quātū laudis & gratiæ receperūt pro eo q; obediēssent. Quod uobis quidē & durū uidetur & necessariū: itā non est ita. Enimquē constat nonnulla nec fieri sine gloriā, & posse non fieri sine culpa, ideoq; si fiant, digna esse p̄m̄iis, nō tñ supplicij si non fiant. Nā & non tangere mulierem: meriti est non mediocris, & nullius tñ delicti propriā amplecti confugē. Istiusmodi sunt.

Matt. 11. quæcūq; euāgelico illi capitulo cōgruere possunt, q; pot capere, capiat. Et rursum quædā per contrariū neglecta q; de offensā cōtrahunt, sed impleta gloriā nō merentur, & dānt cōtēptorem, & auctorē nō gloriā. Talia sunt q; cūq; diuinitus lege publica imponunt hominibus, sine quibus nec saluari queūt. Hinc illud apud gentile. Nō feci furtū.

Luce. 6. nō pascēs in cruce cornos. Et in euāgelio, Si diligitis eos.

Matt. 5. q; uos diligāt, quā mercedē habebitis: Si saluaueritis fratres uros tñ, quid ampli⁹ facitis: Deniq; & uniuersaliter. Cū feceritis oīa quæ madata sunt uobis, dicite quia serui iustitiae sum⁹: quæ facere debueram⁹, fecimus. Ac si dicat, Si solis cōtinenti estis p̄ceptis & traditionib; impossitæ legis, & non sponte etiā p̄fectiōis uos consilijs & suasio-

nibus mancipatis: liberi quidem estis a debito, nō tñ pro merito gloriosi. Euasitis penam: sed nō acquisitis coronam. Quæ nam ergo uos necessitas cogit parere in singulis quæ iuncta fuerint, & formidare ultionem de transgressione, & de obseruatione sperare remunerationē? Ea propter in talibus generalis hæc regula teneat ut in difficiliōribus quidē agendis obediētio gratior, quā gruior p̄uaricatio iudicetur: & in faciliōribus minusq; onerosis cōtempnus damnabilior quā actus laudabilior existetur. Et si de hoc satis est: uideam⁹ quatenus etiā tenenda sit ipsa (quæ in p̄fessione firmari solet) loci stabilitas: & quibus, si quib; ex causis rūpere illā uel liceat cuiusquā uel expediat. Et hinc siquē dubitare uos dicitis. Ad qd interim nunc securus respōderim, a bono quod semel quis uouerit, decedere nō licere: & ad hoc mutare locum quē sibi quisq; delegerit, & cui se sua uolūtate & uoce firmauerit, oī non nō cōsulo, sed nec sanctus papa Gregori⁹. Aut em̄: Perfecti q; magna se discretiōnis subtilitate cōspiciunt, ne ad deteriora iniqua uel in opere uel in cogitatione dilabant. Sed qd hic tenet uir apostolic⁹: hoc se apostolus implere gloriatur, inquis, retro oblitus, & ad ea quæ ante sunt extēdit. An & propheta Ezechiel idēd significauit cū de sanctis aialibus diceret. Nō reuertebatur cū incederet: sed inuē quoc; ante faciem suā gradiebatur. Et hi omnes id sentiendo, nō alud quā magistri sui sentiam sequuti sunt, dicētis in euāgelio. Nemo inuētiēs manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno dei. Præscribat p̄inde stabilitatis pactū omni dēncēps remisso descendit, contentio discēssit, uago & curioso discursus, toti⁹ domiq; inconstante leuitate: nō tñ his quæ in p̄fessionis serie sequunt, morū uidelicet conuersioni, & obediētiae quæ firmi regulā fit. Nā si hæc ibidē pro improbitate nimirum atq; irreligiositate cohabitatio tñ obtineri fortē nequeant, duce spiritu libertatis transire in substantiam suadeo ad locum alii ubi nō impediatur hō reddere deo uota sua, quæ distinxerūt labia sua. Equidem cū sancto sanct⁹ peris: & cū peruerio peruerteris. Sanē de religiois ac bene ordinatis monasterijs nullus proforsū meo consilio ne archidors quidē uitæ desiderio sine licentia sui senioris egredietur. Egredietur tñ si melius inuenierit, & elegerit meo nihilominus iam cōsilio nō regrediat ad inferius bonū, qd reliquerat & cōtēpterat pro meliori, præsertim si illud melius tale fuerit qd est p̄fessionis cōgruere uideatur. Ipse nempe uideat quā rōne quæue intentione altiora seu arctiora præsumsit, nō ad inferiora uel remissiora me cōsultente nequaquā apostatabit, si nō tñ loci prioris uicinia reuocetur: quā de nono monasterio nec reuerti quis regulariter potest, nec recipi sine cōsensu abbatis sui. Et accipite manifestus in exemplis, hui⁹ sūte ratōne. Fortē uir aliquis de Cluniacensib; institutis ad Cisterciensium sese stringere pauperatē, eligens præ illis nimirum consuetudinib; magis regulæ puritatē. Si me cōsultat, nō cōsulo, si nō sanē id abbatibus usurparit assensu. Quāobrē? Primo propter scandalū ipsorū quos deserit: deinde quia certa pro dubijs relinqueretur nō est. Forfan em̄ hoc tenere potest: illud non poterit. Tertio suspecta habeo leuitatē quā id sepe qd facile uolumus antequā p̄bemus, experti sum nolum⁹, imo p̄pe momento idipsum & cupientes & respuentes tam leuiter quā & irrationabiliter. Quales utiq; nō paucos frequēter experimur: qui una uix hora in una uolūtate durantes, aurā leuitatis impulsū, uagi & instabiles hæc & illac uelut ebrii mutant, mutantq; pro experimento iudicium. Imo si nec iudicio sustentantes tumultuantes tot de se cōsilia præsumunt, quot loca reuerti, semper quod non habent cupientes, & quod habent fastidientes. Et quo ego ait aliq; professus regulā, non secundum regulam cum bona quæ degere conscientia? Stupidem uouens & nō solūens, quid nisi p̄terio? Quasi non multo magis habeas uide cōsequēri alibi quoc; cū experis pure iuxta regulam conuerti, p̄fecto etiam tunc & quā in quibus cōscientia habitare sustineam

Phili. 3. Ezech. 1.

Luce. 9.

Psal. 65. Psal. 17.

sustineam extra domū meā priorem, quæ me de seculo fuerit excipit, inuitauid ad bonum, signauit in salutem molestem fratibus, inobediens seniori, instabilitas insup preuaricans pactū: & primā irrita facies fidei. Veritatem neutra iusta querimonia est. Nā qui se idēd peritulum putat, q; ad pactum regulā non obseruat, uidetur sibi non satis attendere quid iuuauerit. Nemo quippe cum proficetur spondet regulam, sed determinate fm regulam, suis quib; conuersionem, suamq; dēncēps conuersionē sese pollicetur dirigere. Hæc p̄fectio hui⁹ tps omni⁹ ferme monachis cōis p̄fessio est. Et licet in diuersis monasterijs diuersis & obseruantijs deo seruatur: quādiu tñ sui quib; loci bonos usus seruat, haud dubiū quā fm regulam uiuat: quāquidem boni usus a regula non discordant. Quisquis itaq; tenet qd tenet inuenit bonū ubi proficetur: p̄fectio uisus sicut promittit: quia nō aliud procul dubio quib; promittit quæ q; habere corū p̄sa uideat uti tñ quib; dēncēps uerū disponit & eligat. Quid em̄? Numq; uerbi gratia aut in maiori monasterio usus Cluniacensium, aut istis fortē illorū ritus, aut uerō utriq; Cisterciensium discretiōnem literatorum profiterentur? Attamen oēs fm regulam profitemur. Vna quidē oris ubiq; p̄missio: sed quā non una est omnibus cordis intentio, potest in dubitanter sine detrimento salutis, & sine damno p̄fessiois, operis quoc; nō una ubiq; obseruatio celebrari. Sicut em̄ non omnes omnia tenent (etiā boni christiani) quæ in euāgelio sunt: omnes tamen fm euāgelium uiuunt. Nam qui concussis alligari concussis contenti sunt, non idēd tamen credunt se recepisse ab euāgelio, quæ euāgelicū sublimitatē consilij de castitate ducenda uitā noue elegerunt: ita sanē si in gradu illo inferiori legitime ac fideliter cōuertentur: sic quoc; qui fm regulā uiuere statuerunt, est nō ad uingue (ut dicitur) totā cordis dēncēps: & si qua profuit claustrū ritu uel mutant uel p̄termittunt, a regulari tamen omnino p̄fessione non discēdit: donec tamen uerbis & iuste, & pie, pro suorum moribus uiuere non desistat. Demiq; regula ip̄a tradit octauū humilitatis gradū ut nihil agat monachus nisi qd cōmuni monasterij regulæ, uel maiori cohortantur exēpla. Exceptis p̄inde Cisterciensibus, & qui illorū fortē ritu nō tam uiuere fm regulam quā ip̄am ex integro pure ad literam (uti se sane p̄fessos esse putat) tenere curant, decetero neminē obediētiter degente, regularis moueat solenit⁹ p̄fessio in qua nō sit de tota regulā promissio, in his dicitur monasterijs in quibus ordo & disciplina seruatur cū bonis consuetudinib;. Salua igitur cuiq; sua manet in cenobijs bene ordinatis p̄fessio: tantum si sana fuerit, & intentio. Ceterum qui iniquitatus est, & ita credere nō potest, sed magis credens & cedens stimulantī conscientie exit, & querit ubi soluat uota sua quæ suo loco, suo, utiq; iudicio nouerat quidē, sed non soluerat: sicut non laudo q; egreditur, ita ut regrediat non cōsulo: si tñ ad remorū ignotumq; monasteriū migrauerit. Cur ita? Tum p̄pter Pauli sententiam, quæ beaurum manifeste pronūciat qui seipsum nō iudicat in eo quod probatur: ex nostri autoritate magistri, q; talē & suscipi subet, & retineti, inuentū quoc; bonū & uitē suauitate allici, p̄fessio dē ligari. Deniq; suadeat (inquit) ei ut iter. Et ne fortē prioris sui monasterij memor, remordēte (ut absolet) cōscientia, incipiat denuo de rupta stabilitate causari, gūalem sup hui⁹d seruiulo cōsolatoriā p̄fessio sententiā, dices. Vbiq; enim unū deo seruit, unū regimilitat. Porro de uicino phibet, qd subet de peregrino: ne uicinitas inter monasteria fomes scādali, rixæ materia sit, si alterutrum recipere mōachos acq; uerit absq; mutuo dicitur assensu. Quē toties qdē experimur, quoties talis ipsā monachorū susceptio plane nō uis cōtra decretū regulare p̄sumit. Quæ etiā post hæc fratris ita regulariter suscepti in quorū forte animū pulsauerit recordatio scādali qd dēcedes fratribus quos deseruit fecit: & quæ oporteat emendari suo reditu qd ex discēssa deliquerit: prudētē aduertat q; hoc cogitat, scādali-